Cấm quân có thể được điều động đi các địa phương hoặc
phối hợp với các lộ quân tổ chức tác chiến. Lộ quân có nhiệm vụ phòng giữ địa phương trong lộ.

Ngoài cấm quân và lộ quân là bộ phận do nhà nước tổ chức và chỉ huy, các vương hầu cũng có quyền
chiêu mộ lập quân riêng. Trong cuộc chiến tranh chống quân xâm lược Nguyên - Mông lần thứ hai
(1285), Hoài Văn Hầu Trần Quốc Toản tuy mới 15 tuổi nhưng đã tổ chức được một đội quân đông hàng
ngàn người. Lực lượng vũ trang của các quý tộc này thường được gọi là "vương hầu gia đồng", chủ yếu là

Thời Trần đã có những công trình tổng kết chiến tranh do vị danh tướng thiên tài Hưng Đạo Đại Vương
Trần Quốc Tuấn biên soạn. Trần Quốc Tuấn là con An Sinh Vương Trần Liễu (Trần Liễu là anh của Trần
Cảnh - tức vua Trần Thái Tông), tham gia lãnh đạo cuộc kháng chiến chống quân Nguyên - Mông lần thứ
nhất (1258), là tý lệnh tối cao trong hai cuộc kháng chiến chống quân Nguyên - Mông lần thứ hai (1285)
và lần thứ ba (1288), ðýợc nhân dân ta đời đời tôn sùng, biết ơn. Ông để lại hai bộ Vạn kiếp tông bí truyền
thý và Binh thý diệu lý yếu lược (Binh thư yếu lược). Ngoài ra Trần Quốc Tuấn còn đào tạo nhiều danh
tướng văn võ toàn tài, có tên tuổi trong lịch sử, như Phạm Ngũ Lão,Trương Hán Siêu, Yết Kiêu, Dã
Tượng.